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Wstęp 
 

Rozwój   i   odnowa   obszarów   wiejskich   stanowi   kluczowe   wyzwanie   dla   Polski   w   

okresie integracji z Unią Europejską. Zasadniczym celem jest wzmocnienie działao służących 

zmniejszaniu dysproporcji i różnic w poziomie rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do terenów 

miejskich.  

Plan odnowy miejscowości jest jednym z najważniejszych elementów odnowy wsi, jej 

rozwoju oraz poprawy warunków pracy i życia mieszkaoców. W Planie mieszkaocy wsi określają 

własne zasoby  (co wyróżnią naszą wieś, kim są mieszkaocy, jakie tradycje pielęgnują, jaki wygląd ma 

miejscowośd, jaką posiadamy infrastrukturę) i potrzeby (co nam najbardziej przeszkadza, jakie są dla 

nas najistotniejsze działania inwestycyjne, społeczne, dla dzieci i młodzieży, jak poprawid wizerunek 

naszej miejscowości).  Uwarunkowania Planu odnowy miejscowości polegają na tym, że ma on 

zdecentralizowany, lokalny   charakter,   obejmuje   ograniczony   teren   jednej   miejscowości   i   

przygotowywany   jest   (przy udziale przedstawicieli gminy) z inicjatywy i przez mieszkaoców 

miejscowości. Specyfika planu polega na   tym,   że   jest   on   ukierunkowany   na   zagadnienia   

cywilizacyjno   -   kulturowe,   koncentruje   się   na prostych, lokalnych przedsięwzięciach, które 

prowadzid mają do poprawy standardu i jakości życia mieszkaoców. 

 Celem planu jest podtrzymanie lub odtworzenie atrakcyjności wsi jako miejsca zamieszkania i 

zaplanowanie oraz przeprowadzenie tego w sposób oczekiwany i popierany przez lokalną   

społecznośd.   Jest to szczególnie ważne w dzisiejszej sytuacji, gdy miasta oferują konkurencyjną 

alternatywę zamieszkania, a rolnictwo traci swą atrakcyjnośd jako źródło utrzymania, co prowadzi 

m.in. do migracji młodych ludzi, szczególnie tych lepiej wykształconych ze wsi do miasta. Idea 

odnowy wsi wyrasta z przekonania, że odnowiona, doinwestowana i ożywiona kulturowo wieś 

odzyska   swoją   atrakcyjnośd   jako   miejsce   zamieszkania. Zapewni  ona  swoim   mieszkaocom   

godziwy standard i jakośd życia oraz zdoła zatrzymad młodzież na miejscu, nie jako „mini-miasto”, 

wysoko zurbanizowane i konkurujące z ośrodkami miejskimi bogactwem oferty, ale właśnie jako 

„nowa wieś”, nowoczesna, lecz ceniąca i zachowująca swój wiejski charakter i kulturową specyfikę. 

Plan odnowy ma   więc   charakter   „planu   małych   kroków”, które podejmowane przez 

mieszkaoców przy finansowym i organizacyjnym wsparciu gminy, doprowadzid mają do trwałej 

poprawy miejscowych warunków życia. 

Plan Odnowy Miejscowości Facimiech obejmuje swoim zasięgiem obszar tej miejscowości. 

Niniejsze opracowanie zawiera charakterystykę miejscowości, inwentaryzację zasobów służącą ujęciu 

stanu rzeczywistego, analizę SWOT czyli mocne i słabe strony miejscowości, planowane kierunki 

rozwoju oraz przedsięwzięcia wraz z szacunkowym kosztem i okresem realizacji. 

Plan Odnowy Miejscowości stanowi więc  nie tylko plan działao, ale przede wszystkim jest 

swoistą deklaracją  mieszkaoców do podjęcia wysiłków na rzecz poprawy jakości życia w swojej 

miejscowości. Jakośd życia mieszkaoców, obok inwestycji zewnętrznych, zależy bowiem również od 

ludzkiej aktywności, umiejętności współpracy i pozytywnego myślenia. 

Dokument został opracowany przez społecznośd wsi Facimiech przy współpracy i 

merytorycznym wsparciu Zespołu ds. pozyskiwania środków zewnętrznych Urzędu Miasta i Gminy w 

Skawinie oraz Lokalnej Grupy Działania „Blisko Krakowa”. W pracach nad planem uczestniczyli Sołtys,  

Przedstawiciele Rady Sołeckiej, Ochotniczej Straży Pożarnej, Ludowego Klubu Sportowego i innych 

mieszkaoców.  

 

 

 



 

 

Plan Odnowy Miejscowości jest zgodny z następującymi dokumentami strategicznymi: 

 Strategią Rozwoju Gminy Skawina na lata 2003-2013  

Cele strategiczne: 

1. Tworzenie warunków dla przyspieszonego rozwoju gospodarczego gminy. 

2. Tworzenie warunków dla podniesienia standardu i jakości życia mieszkaoców. 

3. Osiągnięcie europejskich standardów w zakresie ochrony środowiska 

i infrastruktury komunalnej. 

 

 Strategią Rozwoju Powiatu Krakowskiego na lata 2008-2013 

Cel strategiczny 1: Poprawa stanu środowiska naturalnego na terenie powiatu 

Cel strategiczny 2: Poprawa dostępności komunikacyjnej powiatu 

Cel strategiczny 5: Rozwój turystyki z wykorzystaniem walorów przyrodniczych i kulturowych powiatu 

Cel strategiczny 8: Wzmacnianie działao z zakresu ochrony i promocji zdrowia 

Cel strategiczny 9: Zwiększenie efektywności i skuteczności systemu edukacyjnego na terenie 

powiatu 

Cel strategiczny 10: Podniesienie poziomu bezpieczeostwa mieszkaoców powiatu 

Cel strategiczny 11: Zwiększenie ochrony i opieki nad zabytkami 

Cel strategiczny 12: Wspieranie integracji kulturalnej mieszkaoców powiatu 

 

 Strategią Rozwoju Województwa Małopolskiego na lata 2007–2013 
 

II Cel Strategiczny: Stworzenie warunków dla wszechstronnego rozwoju społecznego i wysokiej 

jakości życia 

 
 

  Lokalną Strategią Rozwoju na lata 2009-2015 Blisko Krakowa dla obszaru gmin: 

Czernichów, Mogilany, Skawina, Świątniki Górne 

Cel 1. Dobre warunki sprzyjają aktywności kulturalnej, sportowej i rekreacyjnej mieszkaoców. 

Cel 2. Warunki sprzyjające aktywności społecznej. 

Cel 3. Społecznośd lokalna świadoma dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego obszaru. 

 

 



 

1. Charakterystyka miejscowości Facimiech 

1.1. Położenie miejscowości, przynależnośd administracyjna, powierzchnia, liczba ludności. 

Facimiech to wieś położona we wschodniej części Gminy Skawina, wchodzącej w skład powiatu 

krakowskiego i województwa małopolskiego.  

Miejscowośd sąsiaduje od zachodu z Pozowicami i Wielkimi Drogami, od wschodu z Ochodzą i 

Zelczyną, od południa z Krzęcinem, od północy z Gminą Czernichów, od której odgradza ją naturalna 

granica, którą stanowi rzeka Wisła.  

Facimiech zajmuje powierzchnię 295,4 ha (co stanowi 3 % obszaru Gminy), a zamieszkuje go 647 

mieszkaoców1.  

 

        

 

 
Mapa nr.1 Podział Gminy Skawina na sołectwa  

 

Wieś położona jest w Rowie Wisły, na nizinie nadwiślaoskiej, między kanałem Łączany – Skawina od 

południa a wałami Wisły od północy. Od strony północno – wschodniej w kierunku Pozowic 

rozciągają się się nieckowate, wyschnięte ale podmokłe zagłębienia starorzeczy Wisły (wiślisk).   Cały 

teren miejscowości jest płaski, nie ma tutaj większych wzniesieo. Przez wieś przepływa Potok 

Sosnowiecki, otoczony wałami, chroniącymi pola Facimiecha przed cofką Wisły, czyli jej wodami 

powodziowymi.  

                                                           
1
 Stan na 17.03.2010 



Wieś posiada dobre połączenie komunikacyjne ze Skawiną i Krakowem. Przez południową cześd 

miejscowości przebiega DK 44 Kraków - Oświęcim, po której kursuje linia MPK oraz prywatni 

przewoźnicy.  

 

1.2. Historia miejscowości ze szczególnym uwzględnieniem wydarzeo mających wpływ na 

powstanie układu przestrzennego. 

Pochodzenie wsi jest nieznane, a wyjaśnid je próbują tylko podania ludowe. Miała to byd 

prawdopodobnie wieś złodziejska, w której „chwytano miechy”. W XIV wieku pojawiły się różne 

brzmienia tej nazwy np. CHWACZIMECH, CHWACZYMEYCH, CHWATYMIECH. Prawdopodobnie te 

nazwy posłużyły jako tworzywo podania o „chwytaniu miechów”. W 1254 r. Książę Bolesław 

Wstydliwy wydał dokument, w którym potwierdził klasztorowi Norbertanek w Zwierzyocu pod 

Krakowem posiadanie kilku wsi w tym Facimiecha. Trzy lata później tenże książę dokonał lokacji 

miasta Krakowa i nadał mu cały las „Chwacymech.” W 1257r. na terenie wsi miał już istnied dwór 

oraz 12 zagród. Jeden z pierwszych osadników na tym terenie nazywał się prawdopodobnie Pituch. W 

1274r. Facimiech przeszedł pod władzę księcia opolskiego, a następnie książąt oświęcimskich i 

zatorskich. Książę oświęcimski Wacław w 1423 r. sprzedał zwierzchnie prawo we wszystkich 

posiadłościach w tym w Facimiechu sołtysowi z Radziszowa - Janowi Radziszowskiemu. Z kolei ten 

prawo to odstąpił w 1461 r. Jerzemu Strzale ze Sosnowic. Uważali się oni za pełnoprawnych 

dziedziców Facimiecha. W drugiej połowie XVI w.  wytaczali klasztorowi Norbertanek uciążliwe 

procesy o prawo całkowitego posiadania. Ostatecznie sprawę przegrali i odtąd Norbertanki 

gospodarowały w Facimiechu aż do rozbiorów Polski, kiedy to wieś przejął austriacki skarb paostwa. 

Około 1795 r. Facimiech i Krzęcin zakupił Marcin Alojzy Haller. Do niego należało też kilka okolicznych 

wsi. W 1805 r. wszystkie swoje dobra przepisał na syna Józefa Franciszka. Stało się to z krzywdą jego 

dwóch sióstr, Karoliny i Marii, które zostały wydziedziczone przez ojca, ponieważ wzięły sobie za 

mężów kawalerów nie akceptowanych przez rodziców. Jedna z nich Maria wyszła za mąż za 

austriackiego oficera Gunthera, która  ok. 1814 r. zakupiła Facimiech. W jej rękach wieś pozostawała 

do II wojny światowej. Ostatnią właścicielką Facimiecha do 1945 r. była Józefa z Guntherów - 

Urbaoska, która przeżyła wojnę w tym majątku, będącym pod zarządem niemieckim. Później 

wyemigrowała z Polski i zmarła w 1974r. w Sztokholmie. Podczas II wojny światowej zarząd nad 

majątkiem w Facimiechu objęli okupanci niemieccy. Po zakooczeniu wojny majątek został 

rozparcelowany. 

 

1.3. Określenie przestrzennej struktury miejscowości. 

Zabudowa mieszkalna wsi jest rozproszona wzdłuż przebiegających przez nią dróg gminnych. Nie ma 

jednego dominującego centrum wsi. Miejscami gdzie można zaobserwowad wzmożony ruch jest 

rejon w którym zlokalizowana jest  szkoła i Dom Ludowy oraz tereny wokół kościoła i boiska 

sportowego. 

 

 

2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości  

2.1. Zasoby przyrodnicze  

 Budowa geologiczna  



  Dzieje geologiczne, które przyczyniły się do powstania dużej ilości krain geomorfologicznych na 

omawianym terenie rozpoczęły się ponad 150 mln, lat temu, kiedy to w erze mezozoicznej okolice 

Krakowa pokryło morze i osadziło kilka odmian wapieni. Po ustąpieniu morza (około 135 mln,lat 

temu) tereny te były zalewane i opuszczane przez kolejne morza. Osady tych mórz w większości 

zostały usunięte w wyniku erozji. W starszym i środkowym trzeciorzędzie nasuwające się od południa 

masy fliszu karpackiego spowodowały popękanie sztywnej masy wapieni, tworząc brzeżne partie 

Wyżyny Krakowskiej w pobliżu styku z nasuwającym się fliszem. Stąd w Bramie Krakowskiej wznosi 

się wiele zrębowych pagórków jurajskich, o różnych kształtach, pociętych schodowymi uskokami. 

Takim olbrzymim zapadliskiem jest Rów Wisły, w którym położony jest Facimiech. Pod wpływem wód 

opadowych i powierzchniowych nastąpiło erodowanie wcześniejszych osadów i osadzanie nowych. 

Proces ten trwa nieustannie do dnia dzisiejszego, dlatego też na omawianym terenie mamy do 

czynienia z rzeźbą erozyjną. 

 Gleby  

Pokrywa glebowa na terenie wsi Facimiech zależy w dużej mierze od podłoża geologicznego. W 

większości występują mady- gleby aluwialne, powstałe w wyniku osadzania się ilastych i organicznych 

substancji w czasie wylewu rzeki. Ponadto występują tu również gleby płowe o odczynie obojętnym 

lub słabo kwaśnym. 

 Klimat  

Klimat naszej miejscowości tak jak i całego naszego kraju należy do strefy klimatów umiarkowanych 

przejściowych. Położenie w obniżeniu pomiędzy Wyżyną Krakowsko-Częstochowską od północy a 

Pogórzem Karpackim od południa sprawia, że średnia temperatura roczna należy do jednych z 

najwyższych na terenie naszego kraju. Opady utrzymują się na wysokości średniej krajowej, 

natomiast okres wegetacji należy do najdłuższych w kraju i wynosi około 220 dni. Położenie wsi 

pomiędzy wodami kanału a wodami rzeki Wisły sprawiają, że występują tu bardzo częste mgły.  

 Roślinnośd  

W obrębie Facimiecha mamy kilka większych skupisk drzew i krzewów. Jedno z nich ciągnie się 

wzdłuż prawego brzegu Wisły. Rosną w nim wierzby, olchy, brzozy, topole, niekiedy jesiony, a także 

krzewy tarniny i dzikiego bzu. Między torami kolejowymi a kanałem, występuje następne, większe 

skupisko roślinności. Rosną w nim te same gatunki drzew jak wzdłuż Wisły. Na tym obszarze 

występują tereny podmokłe i naturalna roślinnośd bagienna-rzęsa wodna, trzcina pospolita, pałka 

szeroko i wąskolistna, knied błotna, jeżogłówka gałęzista, kosaciec żółty, grążel drobny, kalina, bez 

czarny i czeremcha. 

W centrum Facimiecha znajduje się park a w nim popadły prawie w całkowitą ruinę zespół 

podworski. W parku rosną bardzo stare drzewa liczące ponad 100 lat. Niektóre z nich zasługują 5 na 

miano pomników przyrody. Do rejestru pomników przyrody wpisano dęby błotne, które osiągają 

wysokośd 20 metrów. Zasięg korony waha się od 8-14 metrów a obwód pnia około 200 centymetrów. 

W parku rosną cztery dęby błotne, przy drodze gruntowej na skraju polany. Klon pospolity ma 

wysokośd około 12 metrów, obwód 301 centymetrów, zasięg korony około 15 metrów. W parku 

rosną trzy okazy topoli białej oraz liczne robinie. Przechodząc przez park spotkamy jeszcze; dęby 

szypułkowe i bezszypułkowe, czarne sosny, wierzby, kasztany, jesiony. W runie i podszyciu parku 

rosną; zawilce, fiołki, rzeżucha, łopian, krzewy dzikiego bzu i rabarbaru, śnieguliczka i jeżyny.  



 

Na terenie miejscowości nie występują obszary prawnie chronione. Najbliższe potencjalne 

siedliskowe obszary Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000 to „Skawiosko - Tyniecki Obszar 

Łąkowy” oddalone są  o kilka kilometrów od Facimiecha. 

 

 Wody  

Przez wieś przepływa Potok Sosnowicki - nieduży prawy dopływ Wisły. Otoczony  wałami i 

uregulowany, chroni pola Facimiecha przed cofką Wisły, czyli jej wodami powodziowymi. Od strony 

północnej Facimiech otaczają wody Wisły. Rzeka na tym terenie jest nieuregulowana, otoczona 

bardzo starymi wałami przeciwpowodziowymi. Obecnie  Wisła znacznie pogłębiła swoje koryto. 

Brzegi jej są strome, a w wielu miejscach urwiste. Na rzece powstała wielka kępa, na której 

gromadzony jest materiał akumulacyjny. W pobliżu kępy, Wisła rozgałęzia się na dwie odnogi, które 

łączą się po jej ominięciu.  

 

             

 

2.2. Dziedzictwo kulturowe  

 Zespół podworski  

Na terenie wsi znajduje się zespół podworski, do którego należy dwór pochodzący z lat 

osiemdziesiątych XIX w. Do zespołu podworskiego należy też budynek starej gorzelni i spichlerz. 

Gorzelnie zbudowano w 1840 r. a przebudowano w 1909 r.- była ona czynna do 1950 r. Cały majątek 

dworski wymaga kapitalnego remontu, gdyż znajduje się w prawie całkowitej ruinie. Od południowej 

strony zespołu zabudowao rozciąga się park krajobrazowy o powierzchni 3,3 ha. Park został założony 

na początku XX wieku. 



 

Aktualnie teren ten został zakupiony przez prywatnego inwestora, który w bardzo dynamiczny 

sposób zagospodarował ziemię pod stadninę koni łącznie z prestiżowym torem.  

 

 Zabytkowe kapliczki 

Kapliczka Matki Boskiej Częstochowskiej  

Kapliczka zbudowana została na przełomie XIX/XX wieku. Wzniesiona jest 

na rzucie prostokąta. Zbudowana została z cegły, jest otynkowana, 

nakryta dwuspadowym dachem krytym dachówką. We rontowej ścianie 

umieszczono dwuskrzydłowe drzwi. Wnętrze nakryte sklepieniem 

żaglastym, w ścianie ołtarzowej znajduje się wnęka z obrazem Matki 

Boskiej Częstochowskiej. Posadzka wyłożona jest płytkami ceramicznymi. 

Kapliczka otoczona jest nowszym, metalowym ogrodzeniem. 

 

 

Murowana Kapliczka  

Kapliczka powstała na przełomie XIX/XX wieku. Wzniesiona została na rzucie 

kwadratu. Zbudowana została z cegły, jest otynkowana, nakryta dwuspadowym 

dachem krytym dachówką.  Na kalenicy znajduje się drewniana, kwadratowa 

wieżyczka na sygnaturkę, z namiotowym daszkiem pobitym blachą. W kapliczce 

We wnętrzu retabulum z drukowanym wizerunkiem Chrystusa. Na ścianach 

wiszą oleodruki – po lewej przedstawiający Matkę Boską Częstochowską, po 

prawej scenę Zwiastowania. 

 

 

Jedną z nich ufundował prawdopodobnie Ferdynand Pituła z Połowic, a drugą rodzina Gunterów. 

Należy podkreślid, że kapliczki znajdują się w bardzo dobrym stanie. Taki stan zawdzięczają 

mieszkankom Facimiecha, które się nimi troskliwie opiekują. 

Przy kapliczkach odbywają się nabożeostwa majowe, gromadzące mieszkaoców miejscowości. W 

przeszłości (przed powstaniem parafii) odbywało się tutaj święcenie pokarmów. 

 

 



2.3. Obiekty i tereny  

- kanał – od strony południowej Facimiech otoczony jest wodami kanału Łączny-Skawina, który został 

zbudowany w latach 1955-1958. Trasa kanału prowadzi skrajem południowej terasy Wisły. Na kanale 

został usytuowany most, który łączy drogę główną biegnącą przez Facimiech z drogą Kraków-

Oświęcim. Most ma ograniczoną ładownośd (5 ton dopuszczalna masa całkowita pojazdu, max. wysokośd 

pojazdu 2,7 m) co utrudnia dostępnośd miejscowości dla wszystkich pojazdów. 

                

Trasa kanału prowadzi skrajem południowej terasy Wisły przez miejscowości: Łączany, Chrząstowice, 

Brzeźnica, Jaśkowice, Wielkie Drogi, Zelczyna, Borek Szlachecki i Kopanka, gdzie znajduje się wylot 

kanału do Wisły. Przebieg tej drogi wodnej nawiązuje do zaprojektowanego już na początku XX w. 

kanału, mającego połączyd Dunaj z Wisłą i Dniestrem. Omawiany odcinek kanału o długości 15,7 km 

zbudowano dla doraźnych potrzeb chłodzenia uruchamianej równocześnie z nim Elektrowni 

„Skawina”.  Biorąc pod uwagę możliwośd wykorzystania kanału dla żeglugi barek o ładowności 1000 

ton, uwzględniono odpowiednie dla tego celu parametry, w tym głębokośd wody  2 m, a w Borku 

Szlacheckim wybudowano śluzę kanałową o największej w Polsce głębokości 12 m. Tak duży spad 

wynikł z połączenia projektowanych wcześniej dwóch śluz komorowych. Obecnie kanał jest 

nieużywany, w przeszłości służył głównie do celów przemysłowych, ale również był wykorzystywany 

do funkcji turystyczno – rekreacyjnych (wycieczki statkiem). Poprowadzony został wzdłuż skraju trasy 

Wisły. Dzięki temu linia kanału jak gdyby podkreśla naturalną granicę pomiędzy zapadliskiem 

podkarpackim (tu Rowem Wisły)a Karpatami (tu Pogórzem Wielickim). 

 

 

2.4  Infrastruktura społeczna, infrastruktura techniczna, gospodarka i rolnictwo 

 przedszkole 

 W centrum wsi znajduje się przedszkole czynne od 7.00 do 17.00. Jest jednym z najbardziej 

atrakcyjnych przedszkoli w Gminie Skawina nie tylko ze względu na nowo wyremontowany budynek, 

ale również położenie w pobliżu parku i duży obszar 

zieleni, na jakim placówka się znajduje w oddaleniu od 

drogi głównej.  

Jedną z bolączek mieszkaoców jest brak szkoły 

podstawowej (spowodowane niżem demograficznym). 

Dzieci dowożone są do Szkoły Podstawowej w Zelczynie. 

Niestety w Facimiechu nie ma też żadnego ośrodka 

kulturalnego, w którym młodzież mogłaby rozwijad 

swoje zainteresowania.  

 



 

 Kościół 

Przy drodze głównej, prawie w środku wsi znajduje się Kościół Parafialny pod wezwaniem 

Wniebowstąpienia Paoskiego, zbudowany w latach 1975-1980.  

 

Przy parafii nie ma cmentarza i z względu na położenie na terenach zalewowych, nie ma możliwości 

jego utworzenia. 

 infrastruktura techniczna 

Stan infrastruktury technicznej w miejscowości Facimiech można określid jako średni. We wsi jest 

wodociąg i gazociąg. Brakuje natomiast kanalizacji. Stan dróg zwłaszcza tych bocznych pozostawia 

wiele do życzenia. Po opadach deszczu pojawiają się na nich kałużę, a wtedy trudno jest się po nich 

poruszad. W wielu zakątkach wsi brakuje oświetlenia, co jest bardzo uciążliwe zwłaszcza dla ludzi 

starszych.  

Sied telekomunikacyjna jest dobrze rozwinięta, a obszar wsi znajduje się w polu zasięgu sieci 

wszystkich operatorów telefonii komórkowej. Częśd mieszkaoców ma natomiast problemy z 

dostępem do Internetu.  

W Facimiechu zarejestrowanych jest 29 podmiotów gospodarczych. Dominują zakłady małe. We wsi 

istnieją dwa gospodarstwa ogrodnicze, warsztat stolarski, zakład naprawy samochodów 

zatrudniające kilkunastu pracowników, głównie mieszkaoców Facimiecha. Są dwa sklepy spożywcze-

jeden należy do prywatnego właściciela, drugi do Spółdzielni Rolniczo-Handlowej Rola w Skawinie.  

Mieszkaocy wsi (zwłaszcza ci starsi) prowadzą małe gospodarstwa rolne. Przeważają te do jednego 

hektara. Uprawiają ziemie na potrzeby własne. W sadach w pobliżu domów rosną drzewa owocowe, 

głównie jabłonie, grusze, śliwy, wiśnie, niekiedy czereśnie i morele. Większa częśd mieszkaoców wsi 

dojeżdża do pracy głównie do Skawiny i Krakowa. Wśród mieszkaoców są prawnicy, lekarze, 

nauczyciele, ekonomiści a także wykwalifikowani rzemieślnicy. 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.5. Kapitał społeczny i ludzki  

 

Liczba mieszkaoców sołectwa Pozowice według stanu na dzieo 17.03.2010 r. wynosi 647  osób.  

Tabela 1. Ludnośd miejscowości Facimiech. 

 

Przedział wiekowy Kobiety Mężczyźni Liczba osób 

0-6 lat 22 21 43 

7-12 lat 15 15 30 

13-16 lat 24 19 43 

17-19 lat 17 16 33 

20-60 lat 194 198 392 

61 - 100  71 35 106 

Razem: 343 304 647 

 

Mimo iż brakuje warunków lokalowych na integrację mieszkaoców, wieś może się poszczycid młodym 

oraz prężnym Oddziałem Ochotniczej Straży Pożarnej, a także aktywnie działającym Kołem Gospodyo 

Wiejskich.  

Na terenie miejscowości działa również Ludowy Klub Sportowy „Zryw”, który posiada boisko 

sportowe do gry w piłkę nożną i siatkówkę.  

- imprezy integracyjne 

Organizowane głównie przy przedszkolu: Dzieo Babci i Dziadka, jasełka, pikniki przyszkolne.  

Corocznie Rada Sołecka wspólnie z działającymi na terenie miejscowości organizacjami organizuje 

festyny i pikniki rodzinne, w których uczestniczą mieszkaocy Facimiecha i okolicznych miejscowości.  

Odbywają się one przy boisku sportowym. Z roku na rok można zaobserwowad rosnącą ilośd gości 

którzy biorą udział w tej imprezie.  

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości  

Na podstawie analizy zasobów, opracowano korzystne i niekorzystne czynniki wewnętrzne, tj. 
cechy wewnętrzne sołectwa – silne i słabe jego strony, jak i czynniki zewnętrzne, tj. potencjalne 
szanse i zagrożenia występujące w otoczeniu, które mogą mied wpływ na przyszłośd sołectwa i jego 
mieszkaoców.  
 

Czynniki wewnętrzne 
MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 korzystne położenie geograficzne (ok. 20 km od 

Krakowa, 20 km od Wadowic) 

 dobre położenie komunikacyjne (przy drodze 

krajowej nr 44)  

 nowo powstałe przedszkole publiczne 

 aktywne Koło Gospodyo Wiejskich 

 powstała w 2008r i intensywnie rozwijające się 

OSP (szkolenia, sprzęt) 

 istniejące boisko sportowe oraz klub LKS 

 przebiegająca przez wieś wiślaoska trasa 

rowerowa, atrakcyjne położenie krajobrazowe nad 

Wisłą 

 zakup przez prywatnego inwestora dużego 

obszaru ziemi z przeznaczeniem pod szkółkę 

jeździecką 

 park położony w centrum wsi Powstała Parafia 

Facimiech – Pozowice 

 zintegrowani mieszkaocy 

 współpraca działających na terenie wsi 

podmiotów i organizacji (LKS, KGW, Rada Sołecka,) 

w podejmowaniu działao na rzecz dobra 

miejscowości i jej mieszkaoców 

 organizacja cyklicznych imprez integracyjnych – 

festyny, jasełka 

 spora liczba ludności napływowej 

 

 słaby stan infrastruktury technicznej – drogi, 

chodniki, oświetlenie 

 brak kanalizacji sanitarnej, 

 brak „domu wiejskiego” / domu strażaka/placówki 

kulturalnej  - miejsca gdzie mogłyby się spotykad 

działające na terenie miejscowości organizacje 

społeczne 

 ograniczony dojazd do wsi przez most (5 ton 

dopuszczalna masa całkowita pojazdu, max. 

wysokośd pojazdu 2,7 m) nad kanałem Łączaoskim  

 brak infrastruktury rekreacyjno-wypoczynkowej  

 brak pętli autobusowej (dowożących dzieci i 

młodzież do szkoły)  

 słabo wykorzystane walory przyrodnicze oraz 

potencjał ludzki w promocji wsi  

 brak miejsc służących integracji mieszkaoców. 

 brak parkingu pod Kościołem  

 brak szkolnictwa podstawowego 

 niekorzystne położenie geograficzne – zagrożenie 

powodziowe, specyficzny mikroklimat, wilgod 

 brak cmentarza 

 mały przyrost naturalny 

 mała ilośd podmiotów gospodarczych, dających 

zatrudnienie mieszkaocom 

 

Czynniki Zewnętrzne 
SZANSE ZAGROŻENIA 

 możliwośd uzyskania środków z funduszy Unii 

Europejskiej, 

 możliwośd uzyskania środków ze źródeł 

zewnętrznych (dopłaty bezpośrednie, Sektorowe 

 duża konkurencja w zakresie pozyskiwania 

środków unijnych,   

 migracja młodzieży związana z edukacją i 

poszukiwaniem pracy,  



 
 

4. Wizja Rozwoju Facimiecha 

4.1 Dlaczego chcemy odnowy wsi? 

 chcemy żyd w pięknym estetycznym otoczeniu, 

 chcemy poprawid warunki codziennego życia, wyrównad nasze szanse z miastem,  

 chcemy skorzystad z okazji  rozwoju, jaką dają dodatkowe środki finansowe pochodzące ze 

źródeł zewnętrznych  

 chcemy zapewnid dobre warunki życia i rozwoju osobowego dla wszystkich mieszkaoców, 

 chcemy się lepiej poznad i zintegrowad,  

 chcemy dbad o naszą tradycję i historię, byd świadomymi swojego dziedzictwa  

 

4.2 Jak się zorganizujemy? 

Stworzymy nieformalną grupę odnowy wsi, w skład której wejdą przedstawiciele organizacji 

działających na terenie miejscowości oraz osoby zaangażowane w jej rozwój. Aby  skutecznie i  

efektywnie  zrealizowad  POM i nakreślone w nim zadania planujemy ścisłą współpracę  i odbywanie 

regularnych spotkao, które będą służyd koordynacji podejmowanych działao, prowadzących do 

osiągnięcia założonych celów.  

4.3 Nasza wizja – jakie ma byd nasze życie? 

Programy Operacyjne, funduszy celowych itp.) 

 moda na mieszkanie „za miastem”, rozwój 

budownictwa jednorodzinnego, 

 prężny rozwój Skawiny – strefy aktywności 

gospodarczej, w której w niedalekiej przyszłości 

powstaną nowe zakłady przemysłowe dające 

zatrudnienie mieszkaocom Gminy 

 napływ potencjalnych inwestorów (m.in. poprzez 

budowę mostu oraz powstającą prestiżową 

szkółkę jeździecką) 

 napływ nowych mieszkaoców 

 wdrażanie technologii teleinformatycznych w tym 

łącza szerokopasmowe – szansa na wzrost 

zatrudnienia mieszkaoców wsi 

 

 kryzys gospodarczy na świecie (możliwośd ucieczki 

kapitału, lub braku chętnych na inwestowanie w 

strefach), 

 zagrożenie powodziowe 

 niewykorzystanie możliwości pozyskania 

środków na inwestycje, bądź wykorzystanie 

niezgodne z celem  

 dewastacja istniejących obiektów Utrata 

ewentualnych inwestorów w tym 

indywidualnych  

 mniejsze dochody do budżetu gminny 

 migracja zarobkowa mieszkaoców wsi 

 malejące środki finansowe na cele oświaty, 

kultury i sportu  

 w sytuacjach ekstremalnych (klęsk 

żywiołowych) ryzyko opóźnienia pomocy 

(most) 



Facimiech będzie: 

 wsią nowoczesną, bezpieczną i wygodną – z kanalizacją, dobrymi drogami, infrastrukturą 

społeczną 

 dającą szansę na wypoczynek, sport i rekreację dla wszystkich mieszkaoców i osób 

przyjezdnych (świetlica wiejska, plac zabaw dla dzieci, boisko sportowe), 

 miejscem aktywnej pracy społecznej, kulturowej i edukacyjnej  z zapewnionym zapleczem 

infrastrukturalnym dla podejmowanych inicjatyw  

 wsią dbającą o zachowanie bogatego dziedzictwa kulturowego  

 wsią dbającą o ochronę środowiska i poprawę walorów przyrodniczych i turystycznych 

 wsią zintegrowaną, z aktywną i nowoczesną społecznością, dbającą o dzieci i młodzież, a 

także integrującą wszystkich nowo przybyłych , tak by każdy mieszkaniec czuł się ważnym 

członkiem naszej społeczności i miał jak najlepsze warunki do rozwoju, 

 

4.4 Misja 

Celem naszych działao i podejmowanych wysiłków jest to aby miejscowośd Facimiech stała się:  

- atrakcyjnym  i  bezpiecznym  miejscem  zamieszkania, rekreacji i wypoczynku oraz rozwoju 

osobowego  

- miejscowością  wygodną  i bezpieczną  z rozwiniętą infrastrukturą społeczną i techniczną służącą 

poprawie jakości życia jej mieszkaoców  

– wsią  zachowującą charakter wiejski, kultywującą lokalne tradycje, przyjazną dla środowiska 

naturalnego, dbającą o dziedzictwo przyrodnicze i kulturowe,  

 

 

 

 

5. Opis planowanych zadao inwestycyjnych i przedsięwzięd aktywizujących społecznośd lokalną w 

okresie 2010-2017 (w kolejności wynikającej z przyjętych priorytetów rozwoju miejscowości) 

Realizacja opisanych poniżej przedsięwzięd przyczyni  się do:  

 kształtowania obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkaoców , 

sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na ich położenie oraz cechy 

funkcjonalno przestrzenne,  

 odnowy i rozbudowy miejsc do sportu, rekreacji i wypoczynku   

 rewitalizacji zabytków i innych obiektów o znaczeniu dla dziedzictwa kulturowego  

 wzrostu aktywności społecznej 

 



Zadania inwestycyjne. 

Lp 
Nazwa 

Projektu 
Cele Projektu 

Realizator 

Projektu 

Okres 

realizacji 

Szacunko

wy koszt 

Źródła 

finansowania 

1 Budowa remizy 

strażackiej z 

przeznaczeniem 

na świetlicę 

wiejską o 

charakterze 

wielofunkcyjny

m   

- podwyższenie bezpieczeostwa mieszkaoców 

poprzez stworzenie dogodnych warunków 

lokalowych dla działalności OSP Facimiech.  

- ułatwienie młodzieży oraz dorosłym dostępu 

do oświaty i rekreacji (biblioteka, spektakle 

teatralne, kółka zainteresowao dla młodzieży, 

organizacja konkursów i turniejów na szczeblu 

gminnym i powiatowym itp.).  

- zmniejszenie liczby chuligaoskich incydentów,  

-rozwój kulturalny i sportowy wśród 

mieszkaoców.  

-rozpowszechnienie technologii 

teleinformatycznych w tym łącza 

szerokopasmowego  

-integracja mieszkaoców (możliwośd 

organizowania zebrao wiejskich, spotkao 

kulturalnych, imprez okolicznościowych, 

spotkao Koła Gospodyo Wiejskich, utworzenie 

świetlicy wiejskiej dla dzieci) 

-kultywowanie tradycji (KGW), aktywne 

spędzanie wolnego czasu 

- podwyższenie standardu życia mieszkaoców 

- dodatkowe dochód do budżetu gminy 

Sołectwo, 

OSP 

Gmina 

Skawina 

2010-2014 2 000 000 środki własne 

sołectwa, 

środki własne  

Gminy 

Skawina, środki 

zewnętrzne 

2 Zagospodarowa

nie terenu 

rekreacyjnego 

położonego w 

centrum wsi, na 

której powstad 

miał by plac 

rekreacyjno-

wypoczynkowy 

dla 

mieszkaoców 

Facimiecha oraz 

okolicznych wsi 

- wykorzystanie przebiegającej rowerowej Trasy 

wiślaoskiej.  

- Możliwośd odpoczynku dla turystów, większa 

promocja wsi.  

- Stworzenie miejsca zabaw dla dzieci (plac 

zabaw), miejsca spotkao rodziców,  

- Powstanie na części terenu skateparku 

(specjalny tor przeznaczony do jazdy na 

deskorolce, rolkach) dla młodzieży.  

- Aktywne spędzanie wolnego czasu,  

- Utrzymanie ładu przestrzennego i estetyki 

zabudowy 

Sołectwo 

Gmina 

Skawina 

2010-2013 50 000 środki własne 

Gminy 

Skawina, 

PROW 2007-

2013, środki 

własne 

sołectwa 

3 Budowa 

parkingu przy 

Kościele 

Parafialnym i 

- zwiększenie bezpieczeostwa dzieci 

dojeżdżających do szkół i wiernych 

uczestniczących w uroczystościach i Mszach Św. 

(przy trudnych warunkach atmosferycznych: 

Sołectwo 

Gmina 

2010-2013 50 000 środki własne 

Gminy 

Skawina, 

PROW 2007-



utworzenie 

zajezdni dla 

autobusów. 

błoto, oblodzenia, śnieg problemy z 

parkowaniem również autobusu szkolnego), 

- z czasem możliwośd przedłużenia linii MPK,  

- poprawa ładu przestrzennego i estetyki 

zabudowy, 

- podwyższenie standardu życia mieszkaoców, 

- poprawa komunikacji. 

Skawina 2013, środki 

własne 

sołectwa 

4 Poprawa 

infrastruktury 

(oświetlenie, 

chodniki, 

kanalizacja) 

- zwiększenie komfortu mieszkaoców, 

- zachowanie bezpieczeostwa komunikacyjnego 

szczególnie pieszych, 

- zmniejszenie przestępczości (ewentualnych 

wybryków chuligaoskich w tym dewastowanie 

obiektów użytku publicznego ), 

- ochrona środowiska. 

Gmina 

Skawina 

2010-2017 6 000 000 środki własne 

Gminy 

Skawina, 

środki UE 

5 Budowa trybun 

na boisku 

sportowym 

- zwiększenie bezpieczeostwa kibiców , 

- rozwój i większa motywacja dla istniejącej 

drużyny piłkarskiej, 

- napływ większej ilości kibiców, 

- zwiększenie popularyzacji sportu wśród dzieci, 

młodzieży i osób dorosłych (old-boy), tym 

samym większa aktywnośd i poprawa zdrowia, 

LKS, 

Sołectwo 

Gmina 

Skawina 

2010-2013 30 000 środki własne 

sołectwa, 

środki własne  

Gminy 

Skawina, środki 

zewnętrzne 

6 Zadaszenie nad 

istniejącym 

obiektem 

sportowym 

„mini boisko/ 

kort tenisowy” 

organizacja imprez okolicznościowych (festyny, 

turnieje) również w skali gminnej odbywa się w 

plenerze. W sytuacjach złej aury pogodowej 

uczestnicy narażeni są bezpośrednio na opady 

deszczu, gradu, wiatru, co przekłada się 

niekorzystnie na przebieg imprezy i często 

przedwczesne jej zakooczenie 

LKS, 

Sołectwo 

Gmina 

Skawina 

2010-2013 50 000 środki własne 

sołectwa środki 

własne  

Gminy 

Skawina, środki 

zewnętrzne 

7 Rozwój 

infrastruktury 

turystyczno- 

rekreacyjnej  

- wzrost atrakcyjności wsi,  

- poprawy dostępności do bazy sportowej,  

-propagowanie zdrowego modelu życia wśród 

dzieci i młodzieży, jak i dorosłych mieszkaoców 

wsi.  

- wzrost atrakcyjności turystycznej gminy 

-rozwój oferty spędzania wolnego czasu 

Gmina 

Skawina 

LGD 

2011-2012 10 000 środki własne 

Gminy 

Skawina, 

PROW 2007 – 

2013,  

 

8 Ogrzewanie 

solarne dopłata 

do ogrzewania 

solarnego 

indywidualnych 

budynków oraz 

budynków 

- redukcja emisji 

zanieczyszczeo oraz wzrost wykorzystania 

odnawialnych źródeł energii 

- podniesienie jakości życia mieszkaoców 

Gmina 

Skawina 

2010-2017 100 000 Budżet Gminy, 

środki 

zewnętrzne, 

środki 

mieszkaoców 



użyteczności 

publicznej 

 

 

 

 

Zadania nieinwestycyjne.  

Lp 
Nazwa 

Projektu 
Cele Projektu 

Realizator 

Projektu 

Lata 

realizacji 

Szacunko

wy koszt 
Źródła finansowania 

1 Kontynuacja 

organizacji 

imprez 

kulturalnych, 

sportowych, i 

rekreacyjnych 

(zawody, 

festyny, pikniki). 

-kultywowanie tradycji  

-integrację społeczności lokalnej 

-wzrost świadomości lokalnej i 

poziomu identyfikacji z 

miejscowością 

- umożliwienie aktywne i ciekawego 

spędzenia wolnego czasu. 

Rada Sołecka 

Szkoła 

Organizacje 

społeczne 

 

2010-2017 70 000 środki własne sołectwa 

środki własne  

Gminy Skawina, środki 

zewnętrzne 

 

 

 

 

 

Podsumowanie 

 

Realizacja Planu Odnowy Miejscowości, utworzonego na podstawie przeprowadzonej analizy 

mocnych i słabych stron wsi oraz identyfikacji najważniejszych potrzeb przyczyni się do rzeczywistej 

odnowy miejscowości w latach 2010 – 2015. Wykonanie POM-u uzależnione jest od zaangażowania 

mieszkaoców, wsparcia władz Gminy oraz pozyskania środków zewnętrznych.  

Głównym aspektem pozyskania środków Unijnych będą inwestycję pozwalająca na zwiększenie 

bezpieczeostwa wsi oraz inwestycje w kapitał ludzki szczególnie w młodzież. Pozwoli to w przyszłości 

na dynamiczny rozwój wsi, podniesienie standardów życia mieszkaoców, co mierzalnie przełoży się 

na dochody uzyskiwane przez Gminę.  

Biorąc pod uwagę dotychczasowe zaangażowanie mieszkaoców wsi w różne inicjatywy społeczno-

kulturowe (organizacja imprez lokalnych: pikniki, festyny, zawody sportowe, Dożynki Gminne w 2006 

r., II Turnieju Sołectw w 2009 r., Gminne Zawody Strażackie w 2009r. ) pewnym jest, że dołożą starao 

by zrealizowad zamierzone inwestycje.  

 


